Longobardi. Lo stesso pronome occorre in questo nostro 

diploma sebbene redatto in epoca più tarda. Invero lo 

stesso pronome sebbene nella Cancelleria degli Imperatori 

d’Occidente, come dice Leuber nelle sue osservazioni, 

talora era presente alla fine del secolo X, tuttavia nella 

Cancelleria dei re longobardi, il cui metodo i nostri Duchi 

di Benevento imitarono, molto prima era comparso nei 

diplomi. 

(4) Arichis II, ut videre est in chronico Ducum 

Beneventi apud Pratillum, cum fuerit Princeps 

coronatus a Carolo Magno, hoc titulo primus ipse inter 

Langobardos usus est. Nam cum antehac esset titulo 

Ducis condecoratus, numquam in diplomatis eius ad 

annum DCCLXXXVI. Principis titulum licet invenire, 

ut probat epistola LXVI. Pontificis Hadriani I. in 

Codice Carolino.  

Cum deinceps Siconulfo partem quamdam Ducatus 

Beneventani anno circiter 850 tradidisset regendam 

titulo Principatus Salerni Imperator Ludovicus, factum 

est ut et Siconulfus, et qui subinde Salerni dominati 

fuere, Principes sese nuncuparint. Nec absimilen 

titulum usurparunt ii, qui Capuae ditione a beneventano 

Principatu seiuncta potiti fuerunt. 

(4) Arechi II, come si vede nel chronicon dei Duchi di 

Benevento in Pratilli, allorché fu incoronato come Principe 

da Carlo Magno, per primo tra i Longobardi usò questo 

titolo. Infatti, essendo prima di allora onorato con il titolo 

di Duca, mai nei suoi diplomi fino all’anno DCCLXXXVI 

è possibile trovare il titolo di Principe, come prova 

l’epistola LXVI del Pontefice Adriano I nel Codice 

Carolino. 

Poiché successivamente l’Imperatore Ludovico, nell’anno 

850 circa, affidò a Siconolfo una certa parte del Ducato 

Beneventano con il titolo di Principato di Salerno, avvenne 

che così anche Siconolfo e quelli che successivamente 

ebbero la signoria di Salerno, si chiamarono Principi. Né 

differente titolo usarono quelli che si impadronirono del 

dominio di Capua separata dal Principato beneventano. 

(5) De liberis faeminis, quae servis nubere ausae 

fuissent, lege CCXXII. Rotharis sancitum fuit, ut 

earum propinquis ius esset interficiendi, aut 

venundandi easdem extra provinciam. Ubi vero 

neutrum huiusmodi supplicium de liberis hisce 

servorum uxoribus sumendum propinqui curassent, 

Galdastiis, atque Sculdasiis licebat eas in curtem Regis 

ducere, et intra pensiles ancillas constituere. Ex hac 

igitur lege cum liberae salernitani Principatus 

faeminae, quas servorum connubio contaminatas